ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 493/GDĐT-TLTN
Về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do virut Zika và hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 19  tháng 4 năm 2016

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường MN, TH, THCS;

- Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập;

- Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực  hiện theo Văn bản 1030/GDĐT-HSSV ngày 12 tháng 4 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công phòng, chống dịch bệnh do virut Zika và Văn bản số 1031/GDĐT-HSSV ngày 12 tháng 4 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức triển khai các nội dung sau:

I. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do virut Zika:
1. Mục tiêu:

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh cho học sinh, cán bộ, giáo viên và công nhân viên trong các trường học, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh do virut Zika.
- Xác định công tác phòng chống dịch bệnh do virut Zika là nhiệm vụ quan trọng trong từng đơn vị trường học. Tổ chức tốt hoạt động phòng, chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian công tác, học tập tại trường.

2. Các hoạt động trọng tâm phòng, chống dịch bệnh:

2.1. Tổ chức tập huấn và truyền thông:

- Nhà trường tổ chức truyền thông cho phụ huynh học sinh biết Bệnh do vi rút Zika lây truyền chủ yếu qua muỗi đốt, không lây qua tiếp xúc hoặc qua đường hô hấp. Biện pháp tốt nhất để phòng chống bệnh do vi rút Zika là phòng chống muỗi đốt bằng những hoạt động thiết thực, đơn giản như: mặc quần áo dài tay, nằm ngủ mắc màn, sử dụng kem xoa chống muỗi.

- Các trường cần chủ động diệt lăng quăng, bọ gậy bằng những hoạt động định kỳ hàng tuần như: Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng; thả cá vào dụng cụ chứa nước lớn, lật úp các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa, bình bông; bỏ muối hoặc dầu vào chén nước kê chân giường tủ; loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, vỏ xe cũ,... và tích cực phối hợp với Ngành Y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, chống dịch.
2.2.  Tăng cường vệ sinh trường lớp:

Tăng cường công tác vệ sinh, khử khuẩn trong lớp học: Khử khuẩn đồ chơi, dụng cụ sinh hoạt và sàn nhà nơi trẻ sinh hoạt tại tất cả nhà trẻ, mẫu giáo, nhóm trẻ gia đình trên địa bàn vào ngày cuối tuần để phòng ngừa các bệnh lây truyền qua tiếp xúc. Thực hiện vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần (vệ sinh lớp học, môi trường, đồ dùng dạy học, đồ chơi, đồ dùng học sinh bán trú,… mỗi ngày; khử khuẩn 01 lần/tuần nhằm đảm bảo trường học luôn sạch sẽ và an toàn).

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Hướng dẫn phụ huynh học sinh, cán bộ, giáo viên, công nhân viên trong trường khi phát hiện các trường hợp trẻ nghi ngờ hoặc được chẩn đoán bệnh Sốt xuất huyết và Zika, nhà trường cần thông báo ngay về Trạm Y tế phường, Trung tâm Y tế Dự phòng huyện để có hướng chỉ đạo và xử lý kịp thời.
II. Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016:

1. Tổ chức triển khai sâu, rộng trong đơn vị kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2016” của thành phố với chủ đề: “Tiếp tục tăng cường sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn” từ ngày 15/4/2016 đến ngày 15/5/2016. Từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của CBQL, GV, CNV và học sinh đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thúc đẩy các hoạt động cải thiện về điều kiện làm việc, đảm bảo an toàn lao động, an toàn thực phẩm nhằm bảo vệ tính mạng, sức khoẻ cho học sinh và người lao động; không để xảy ra ngộ độc tập thể, không để xảy ra tử vong nếu xảy ra ngộ độc.

2. Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường học: Thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, theo dõi và quản lý tốt sức khỏe của trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; khi phát hiện có sự cố về an toàn thực phẩm cần thông báo ngay cho các cơ quan y tế để có biện pháp xử lý kịp thời.

3. Hướng dẫn cho trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể và căn tin trường học thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh cơ sở chế biến thực phẩm, đảm bảo vệ sinh nơi tiếp phẩm; sử dụng phụ gia thực phẩm an toàn; nhận biết, sử dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn. Tuyệt đối không sử dụng thực phẩm xuất xứ không rõ ràng, thực phẩm bị hư để chế biến thức ăn trong trường học.

4. Tất cả bếp ăn tập thể và căn tin trong trường học phải có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, nếu không có giấy chứng nhận thì không được phép hoạt động (đối với những bếp ăn, căn tin hợp đồng từ bên ngoài). Đối với những đơn vị có hợp đồng với các công ty cung cấp suất ăn sẵn: Chỉ được hợp đồng với những cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căn tin trường học và cha mẹ học sinh các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm. Giáo dục học sinh biết không nên mua thức ăn, đồ uống ở các hàng rong không bảo đảm vệ sinh ở khu vực quanh trường học.

6. Tăng cường công tác kiểm tra đối với bếp ăn tập thể, căn tin trong trường học, nghiêm túc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Kiên quyết không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cung cấp thực phẩm và thức ăn cho các bếp ăn tập thể và căn tin trong nhà trường.

7. Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kịp thời và gửi báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo thông qua đ/c Lê Hùng Dũng đồng thời gửi file qua cổng thông tin: lehungdungcc@gmail.com trước ngày 05 tháng 5 năm 2016.

Trên đây là một số nội dung chỉ đạo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do virut Zika và hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị quan tâm, nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VP, TLTN.
	TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)
Nguyễn Thị Loan

PAGE
3